digentia maior profecto fuerit institutis civitatibus, gliscente luxu ac libidine, quam ante earum introductionem.

III. Idem dicendum est de elegantia et cultura morum, quae ab aliquibus, utpote causa potissima ciuilium societatum institutionis venditatur. Etenim præterquam quod illa morum elegantia crebro sit falsa, et vanitatem sapiat; nihil obstat etiam, quominus homines in statu naturali viventes et rationem excolere, et mores ad elegantiam componere queant. Huiusc argumentum esse potest morata domus Abrahami, eiusque concinna, elegans ac liberalis oratio ad Melchisedecum, et eiusdem insignis humanitas et alacritas in excipiendis hospitibus:<sup>1</sup> uti etiam Isaaci et Iacobi familiae non unum huius humanitatis, ac cultae vitae et regularis praebent exemplum.<sup>2</sup> Vnde nemus dubitaverit, quin morum ac scientiarum culturae etiam in statu naturali fuerit locus, ut neque hac de causa homines in civitates abire debuerint. Et revera Iosephus<sup>3</sup> refert, Abrahamum peritum scientiis astronomicis *τερπανίοις*, arithmeticis, aliisque fuisse.

V. Ipsiusmet ponderis sunt etiam reliquae adductae ab aliis, causae formandarum civitatum: quemadmodum iustitia Hesiodi,<sup>4</sup> utilitas ac naturae stimulus Aristotelis.<sup>5</sup> Nam haec huiusmodi minime videntur esse, ut impellere homines possent, ad statum naturalem cum civili commutandum. Siquidem

Qq

id

<sup>1</sup> Genes. XVIII. 2.<sup>2</sup> Genes. XXIII. 22.<sup>3</sup> Antiquit. Iudaic. I. 1. cap. 4.<sup>4</sup> Teogon. V. 87.<sup>5</sup> Eth. I. VIII. 2.

quid opponitur, quominus patresfamilias segreges administrant etiam iustitiam suis familiis? Deinceps ad utilitatem commodumque hominum societates familiares fere satis esse videntur, posteaquam in statu familiari liberum cuique est, quidquid vult providere per contractus ac commercia. Neque ex eo quia homines feruntur natura in societas, ex eo potest deduci, veluti instinctu quodam eos impelli in societatem civilem: nam plures populos tempore satis longo absque eiusdem societatis introductione commode ac feliciter vixisse, ex textu expresso scripturae sacrae desumitur.<sup>1</sup> Spiritus sane consociationis ac benevolentiae hominibus inditus est a natura, non vero societatis civilis expressa inclinatio ac praescriptio.

VI. Quare inter omnes adductas sententias illa a nobis delecta ac prolata, quae ad vim iniuriasque improborum evitandas obtundendasque, civitates civiles institutas fuisse, statuit, magis congrua ac rationi consona appetet. Nam quamvis in statu naturali homines sint aequales; plures tamen in illo statu libertatis ac independentiae improbi evadunt, quorum hominum prava indoles est ac consuetudo, ut alios subiicere, proprioque spoliare tentent: hinc fieri nequit, quin varii patresfamilias, ad eorum oppressiones insidiasque declinandas, simul vires unire<sup>2</sup> ac consociare velint.<sup>3</sup> Et cum porro magna

so-

<sup>1</sup> Genes. XIII. 13.

<sup>2</sup> Optime Seneca: *Nam quo alio tuti sumus, quam quod mutuis iuvamus societatis officiis - - - fac nos solos, quid sumus? praeda praevarum.* De benef. I. 4.

<sup>3</sup> Nam uti Sa'ustius; *Omnino incerta ac parum tuta per se ipsa probitas est.* In bello iugur. cap. 14.

societas non possit non esse inaequalis ac rectoria, ut paulo supra monstratum fuit;<sup>1</sup> consequens est, ut ista consociatio hominum, ad propriam praeservationem coniunctorum, sibi ducem eligere, ac certam ei formulam imperii praescribere debuerint, exindeque civitas nata ac constituta sit. Quae sane nihil aliud est, quam hominum multitudo nulli alii mortali obnoxia, et sub communi imperante, securitatis suae causa, certis legibus consociata,<sup>2</sup> suaequa conservationi sufficiens. Haec ergo genuina causa, ac origo iusta societatum civilium fuit, ad quam inveniendam nos ratio veluti manudicit.

Ex adhuc dictis evidenter patet, neque Heineticum<sup>3</sup> rectae coniectari circa earumdem societatum ortum ac causam, illam deducendo in primis a multitidine hominum violentorum in unum congregatorum, hoc pravo fine sociata, ut alios vi ad eorum iugum dominationemque ferendam subiificant.<sup>4</sup> Etenim concursus huiusmodi sceleratorum hominum, potius latronum piratarumque iniusta caterva fuisse, quam societas civilis vallata legibus, ac iuxta rationis dictamen, super iustitiae fundamento locata: imperium cuius omnino tyrannicum foret, utpote invitis atque coactis impositum, quod nisi renovetur conventionibus, et consensu reciproco consociantium re-

Qq 2

pro-

<sup>1</sup> Cap. I.

<sup>2</sup> Cicer. hanc definit. 3. *De Repub.* apud S. August. *multitudo, iuris consensu et utilitatis communione sociata . . . .* at non satis accurate.

<sup>3</sup> *Elem. iur. nat.* I. 2. §. 104.

<sup>4</sup> Hanc sententiam amplectitur etiam auctor opusculi inscripti: *De l' inegalité parmi les Hommes* P. 2.

producatur, consistere ac durare nequit. Neque ratio ullo modo consentire potest, ut institutio tam sancta ac generi humano salutaris, quemadmodum societas civilis, a causa principioque tam turpi iniustoque, uti hominum violentorum ad perditionem aliorum conglobatio est, derivetur ac producatur.

VII. Ex hisce etiam colligere licet, nugas propemodum agere, qui in statu integritatis futuras fuisse Respublicas, tanquam ex tripode pronunciarunt. Cum enim in hoc statu quisque ad rationis normam componeret se, nihil opus esset medio civilium societatum, ad improborum hominum insidias retundendas declinandasque, tantum invento <sup>2</sup> ac introducto.

Ceterum facile advertenti patescit, quod et metus Bodini <sup>3</sup> ac Montesquiui <sup>4</sup> et conservandi res suas desiderium ac solicitude Ciceronis <sup>5</sup> et studium aliorum vim vi repellendi Hobbesii <sup>6</sup> atque imbecil-

li-

<sup>1</sup> Vide Beccan. *Med. Polyt.* I. XI. 5.

<sup>2</sup> Hic advertere oportet, quod minime confundenda est socialitas cum societate civili. Socialitas enim in benevolentia mutua, aequalitatis studio ac commercio officiorum inter homines consistit. Societas vero civilis absque distinctione, regimine ac imperio concipi nequit. Prima etiam in statu innocentiae existere debuit, non autem alia ex supra enuntiata ratione. Si illi, qui tam acriter socialitatis principium Puffendorfii impugnarunt, huic ponderosae distinctioni reflexissent, sane ab indignis in honestisque modis, quibus virum clarissimum, et huiusce scientiae benemeritum instauratorem impetrarunt insultaruntque, omnino se temperassent.

<sup>3</sup> Bodin. *de Rep.* I. 1. 6.

<sup>4</sup> Spir. leg. L 1. cap. 1.

<sup>5</sup> Nam et si duce natura congregabuntur homines, tamen spe custodiae rerum suarum urbium praesidia quaerebant. Cicer. *de offic.* I. 2. cap. 16.

<sup>6</sup> Hobb. *de Cive* cap. 1.

litas hominum segregum Vitriarii, <sup>1</sup> quae cuncta ab his, utpote civitatum potissimae causae ac principia excogitata suppositaque fuerunt, ad idem veniunt, quamvis verbis discrepare videantur, atque cum nostro principio prorsus convenient. Nam omnia haec ad personarum, iurium, rerumque suarum protectio- nem tutelamque ab aliorum insidiis afferendam redu- cuntur ac tendunt.

VIII. Cum ergo omnium civitatum rerumquepu- blicarum finis sit securitas civium, ex fine vero so- cietatum de mediis ipsisque sociorum iuribus ac of- ficiis iudicandum sit; sequi oportet, ut ea omnia ab iis, qui in civitatem concurrunt, sint facienda, sine quibus finem illum communem, puta securitatem as- sequi nequirent. Cum vero pravorum hominum vis mi- nime elidi possit, nisi maior vis ex adverso opponatur; evidens fit, quod si alii, contra improborum homi- num conatus, se praestare volunt securos, vires uni- re, atque tot in societatem coalescere debent, quot probabiliter sufficere videantur, ad eorum vim vi- iusta reprimendam.

Quare inutilis prorsus est quaestio, ab aliquibus male feriatis promota, neque generatim decidenda, quot personae scilicet civitatem vel Rempublicam con- stituant? Nam quamvis Apuleius <sup>2</sup> quindecim liberos homines, alii tres familias eam componere existi- ment; <sup>3</sup> horum tamen opinionum auctores vix ante oculos sane habuisse videntur, finem civitatum, id est

se-

<sup>1</sup> Vitriar. *Instit. iur. nat.* I. 1. cap. 1.

<sup>2</sup> Apolog. pag. 304.

<sup>3</sup> Valer. Max. I. III. 4.

securitatem communem. Etenim huic securitati multitudo coëuntum comparanda ac temperanda est : ita ut si non magnus numerus hominum ad eam producendam sufficiat , etiam ad civitatem conformandam, ille hominum numerus satis fuerit. <sup>1</sup> Atque equidem universa historia docet , initio parvas fuisse civitates: nam pravorum hominum multitudo in vicinia , haud adesse solebat , quae violentiae metum incuteret. At posteaquam orbis frequentiori habitatorum numero crebescere coepit , atque improbi homines , eorumque caetus consequenter multiplicati fuerunt , de ingenti- bus civitatibus componendis cogitare oportuit. Hinc maiores Respublicae , hinc postea systemata civitatum profecto derivarunt. <sup>2</sup>

VIII. Quapropter si huiusmodi numerus hominum vires animosque iungat , <sup>3</sup> cui satis roboris sit et ingenii , ad hostes debellandos ac comprimentdos, hunc constituere civitatem , dicere oportet. Non igitur civitas ex territorio , urbibus , moenibus , sed ex hominibus consociatis nascitur atque componitur. <sup>4</sup> Et revera Hebraeorum multitudo quadraginta annis illis , quibus per deserta Arabiae loca , sine certa se-  
de,

<sup>1</sup> Nam optime advertit Plinius : *Quod corpora quamlibet ardua et excelsa , proceribus admota decrescunt.* In Pan. cap. 61.

<sup>2</sup> Plato de leg. l. V. Hanc sententiam amplectitur ac firmat. Vide etiam meum Puffendorf. l. 7. cap. 2. §. 2.

<sup>3</sup> Hic tamen advertere oportet cum Burlemaquio , quod minime civitates concipi decet in suis principiis eademi perfectione donatas, qua nunc eas videmus existere. Nam omnes humanae introductiones in suis principiis imperfectae evadunt , tempore ac experientia postea ad perfectionem , tantum perductae. *Ius Polyt. P. 1. cap. 2.*

<sup>4</sup> Vide Thucidid. *Hist. VII. 14.* Iust. *Hist. 12.*

de , sine lare , sine moenibus ac tectis oberravit , non ne Respublica sancta et regulata fuit ? <sup>1</sup>

Ideoque concludatur , Rempublicam componere congruam hominum multitudinem ad propriam præservationem coniunctam aptamque : neque eam extinctam videri posse , occupato licet eiusdem territorio, quamdiu populus superstes , hostibus profligandis, haud impar fuerit. Sic sane stetit Attica Respublica , quamvis Attica terra ab Atheniensibus fuisse derelicta , posteaquam persitit classis , in quam se se Themistocles cum universo populo , collectis omnibus , quae possent moveri , contulerat , cuius profecto ope , patrium solum a Persarum invasionibus <sup>2</sup> praeservavit ac mu- niit.

X. Ergo cum civitas consistat in consociatione tantae hominum multitudinis , cuius vires iunctae non sint impares pravorum vicinorum in se irruentium potentiae , sine consensu vero non intelligatur societas, hinc venit , ut civitates et Respublicae , interveniente pacto formentur , sive homines ultro in hanc societatem consenserint , sive is consensus ab initio vi fuerit extortus , ac postea voluntarie traditus ac reproductus , sive aliqui iam constitutae Reipublicae accesserint , sive tandem sint prognati ex Reipublicae ci- vibus , qui sane tacito consensu in eadem continua- re Respublica , in qua sui parentes fuerunt , praesumuntur. Atque equidem hoc modo Albanorum Coloni , qui initio sectarunt Romulum , ac iuxta Tibe- rim

<sup>1</sup> Quod tameq; exemplum singulare ac miraculosum fuisse , ob- servandum est.

<sup>2</sup> Nep. in Thymis. 15. cap. 2.

rim pedem fixerunt, in novam Rempublicam sponte consensum dederunt.<sup>1</sup> Vti postea huic populo, cum iam Reipublicae formam constituisset, ulti per foedus accesserunt Sabini.<sup>2</sup> Ex adverso inviti quamvis ab initio, diruta patria urbe, Romanam civitatem augere voluerunt ultroneo posteriore consensu Albani.<sup>3</sup> Nec postea unquam dubitatum, quin prognati ex cibibus Romanis perdurare in Republica vellent, nisi hanc praeumptionem, aut expressa in contrarium declaratione, aut aperto aliquo signo, + veluti solum vertendo, de medio abstulerint amoverintque.

XI. Inde igitur patet, civitates quoque, uti alias societas, sive consensu omnino ultroneo, sive vi, aut coactione interveniente a principio, sed ex post facto ultroneo assensu praestito, vel constitui vel augeri. Vbi ultroneo consensu coniungitur illa multitudo, fieri non potest, quin primum, ac praecipuum pactum praecedere debeat, nempe quo omnes consentiant in civitate constituenda. Et cum hoc pactum, absolutum ac liberum, et sub conditione iniri possit; per se liquet, eum qui vel non consentit, vel conditioni non satisfacit, extra societatem manere.<sup>4</sup> Id quod hodie etiam proculdubio observandum esset, si nova Respublica per consensum constitueretur.

## XII.

<sup>1</sup> Dionys. Antiq. I. 1. pag. 72.

<sup>2</sup> Liv. I. 1. 13.

<sup>3</sup> Liv. I. 1. cap. 29.

<sup>4</sup> Vtpote illud etiam est omnium rerum mobilium et immobilem translatio aut alienatio.

<sup>5</sup> Vide huius rei exemplum in Herodoto, scilicet Otanis Persae, qui vixit inter suos prorsus iam imperii formati ac electi independens I. 3. pag. 124. Vide Rousseau *De inaequalitate in epistola dedicatoria nota 1.*

XII. Cum vero societas minime consistere possit, nisi eam componentes socii consentiant in eundem finem ac eadem media; inde venit etiam, quod Respublica durare nequit, nisi eiusce membra in idem medium, ac formam eamdem regiminis convenient. Ideo opus est, ut multitudo iam consociata primo pacto, + secundo decreto ac pactione decernat de regiminis forma, nempe vel omnium, vel plurium, vel unius, qua regere ac gubernare se intendit. Hoc autem regimen, vel pacto, vel sorte, vel maioris partis voto seligi poterit. Ceterum, non est dubium, quod illi, qui pactum illud primum pure inierunt, in hoc secundum devenire, ac se se plurium suffragiis submittere tenentur: + cum hoc sit veluti illiusmet primi pacti necessaria conditio.

Compositio quidem Romanae Reipublicae huiusc decreti interventum ac necessitatem quoque clare demonstrat. Nam cum inter illam urbis Albanae sentinam, nec non pastorum praedonumque turbam pactum fuisset, Romulo auctore, in Rempublicam coalescere; ipse Romulus, vocata concione, rogavit populum de forma imperii, quam praferendam amplectendamque putaret. Cui proposito fuit responsum, referente Dionysio: <sup>3</sup> nobis nova Respublica non est opus, nec a maioribus probatam, ac per manus traditam mutabimus: ημεῖς πολιτείας μὴ καίνη ἡδὺ δέομ-θα, τὴν δὲ οὐ πό ταῦ πατέρων δοκιμασθεῖσαν εἴναι κρατίην πυραλαβόντες ἐ μετατιθέμεθα.

## Rt

## XIII.

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. I. 7. cap. 2. §. 5.

<sup>2</sup> Recte Plinius: *Singulos enim, integra re, dissensire fas esse peracta, quod puribus placuissest, tenendum* I. 3. ep. 13.

<sup>3</sup> L. 2. pag. 80.

XIII. Tandem ubi de regiminis forma conventum fuerit, nihil populo deerit, ad perfectam Rempublicam componendam, quam ut tertio pacto ac decreto eam, easque personas, quas sibi imperare velit, seligat, atque ei, iisque certam imperii formulam, ad superioris decreti normam, praescribat imponatque. Haec vero formula recte legis fundamentalis nomine appellatur, posteaquam ea etiam quae carentur pactis, leges bene saepe denominantur.<sup>1</sup> Proindeque eadem formula imperantes non minus, quam cives obligat: adeo ut nihil putetur actum, si quid contra legem hanc in Republica, vel ipsiusmet regimine geratur. Et quidem tertium hoc decretum quoque in Reipublicae Romanae constitutione apparet, uti ipse Dionysius scribit paulo post.<sup>2</sup> Cum enim imperium Regium, cui iam Albani adsueverant, retinere decrevissent, illico de eligendo rege solliciti, subiiciunt se Romulo: *Honorem eum non alii magis, quam tibi convenire, persuasum nobis est.* Inde, populo referente, partitum fuit imperium, ita ut populo ius eligendi Magistratus: penes selectos patres ius referendi de omnibus, quae Rex eisdem demandaret: penes Regem denique cura sacrorum, legum, iudicia de criminibus, ius convocandi Senatum ac populum in concionem fuisse. En formula novi imperii, sive fundamentalis ipsius lex. Quae sane lex fundamentalis, sive partium imperii distinctio ac dispositio

<sup>1</sup> Quando saltem ius naturae admittatur dependens a voluntate Dei, quod ad pacta servanda obstringit. Inde venit, quod in sistema Hobbesii, pacta dici leges minime possunt. *Vide supra cap. 1. bius l. 5. 7. in notis.*

<sup>2</sup> L. 2. pag. 85.

tio in Democratico imperio, in quo de persona vel personis imperantis minime decernitur, in locum tertii pacti venit. Hac enim formula de loco ac tempore conciones habendi, de magistratu ordinario, de ordine iudiciorum, ac de oeconomia universa regiminis disponitur ac stabilitur.<sup>1</sup>

XIV. Quoties populus ultro civitatem instituit, hoc modo eam nasci par est. Quoties vero ille populus perdomitus a potentiore, cum illa victrice gente unam Rempublicam format, in omnia haec pacta, scilicet de constituenda communi Republica, de imperio iam in ea constituto amplectendo, ac de subiiciendo se legibus ipsiusmet Reipublicae fundamentalibus, ac imperanti personae vel personis consentire praesumitur: quia si dissentiret, non acciperet oblatas a victoribus conditiones, sed ad ultima experimenta venire potius, quam se ipsorum gubernationi ac imperio submittere mallet. Res tamen omnis hoc in casu credit ad deditiois leges, quae aliquando duriores, aliquando mitiores esse solent, prout vel certa, vel ambigua est victoria, vel belli causa evidenter honesta vel dubia ostenditur. Sic profecto cum Sabini ac Romani aequo pene Marte pugnassent, visum est utrisque bellum foedere finire: ita ut pari potestate Romae Romulus, ac Tatius regnarent.<sup>2</sup> A quo foedere pactoque facile desumitur, quod Sabini quodammodo ad constituendam Rempubli-

Rr 2.

<sup>1</sup> Hinc sane coniici potest, parum accurate Puffendorfium, civitatum formationem, ad duas tantum praecipue conventiones reducere. Vti iam in nostro Puffendorf. adnotavimus l. VIII. cap. 2. §. 7. nota 3. *Vide Burlemaq. Princ. iuris poli. P. 1. cap. 4. §. 2.*

<sup>2</sup> *Vide Dionys. l. 2. pag. 111.*

blicam admittebantur. Ceterum non est dubium , quin utcumque deditio fiat , finiaturque bellum , semper consensu reciproco opus sit , ad victorum populorum regiminis imperiique formam constituendam .<sup>1</sup> Aliter belli status duraret adhuc , hostilis animus , atque imperium non esset regulare , de quo hic agimus , sed violentum , incertum , ac tyrannicum omnino : de quo postea erit dicendi locus.

XV. Quemadmodum vero omnium societatem componentium una voluntas , unus intellectus ac consensus concipi debet ; eodem modo dicendum est de civitate ac Republica .<sup>2</sup> Id quod nulla alia ratione fieri potest , nisi omnes in unam vel plures voluntates convenient , atque huic vel hisce submittant se. Ideo per se patet , cives Reipublicae omnes voluntates suas uni pluribusve subiicere oportere , atque adeo eum eos ve imperare , cui vel quibus voluntates suas ipsi supponant.

Etenim nullo alio modo potest accidere , ut plures idem velint ac sentiant , sicuti opus est in societate civili , quam vel per conspirationem , nempe ut omnes idem semper consentiant ac velint , vel per subiectionem , ea ratione scilicet , ut plures voluntates suas unius vel plurium voluntati submittant. Prius nunquam sperari potest , posteaquam prorsus impossibile est , quod multorum hominum studia , ingenia , inclinationes variae in unum semper convenient. Itaque superest posterius , nimirum quod plures , voluntat-

<sup>1</sup> Optime Livius advertit : Nullum hominem in ea conditione , cuius eum poeniteat , diutius , quam necesse sit , mansurum l. 8. cap. 21.

<sup>2</sup> Vide cap. 1. huiusc libri §. 14.

tates suas , alterius vel plurium voluntati submittant.<sup>1</sup> Nam sicuti gubernatio navis repletae hominum turba , nisi gubernatori perito detur , ipsius directio ac salus non est speranda ; ita neque gubernatio civitatis compositae tot hominum miriadum unquam recta ac salutaris evadere poterit , nisi uni vel pluribus expertis gubernatoribus administranda , vel regenda tradatur.

XVI. Inde porro quod vel uni , vel pluribus , vel universae multitudini gubernatio civitatis tradi potest ; consequi oportet , ut tres solae sint regulares formae Reipublicae , scilicet Monarchia , Aristocratia , et Popularis. Quoties enim omnes cives voluntates suas unius personae physicae voluntati submittunt , nascitur Monarchia , Regnum , vel Principatus : sin plurium voluntati ac decreto subiicent se , Aristocratia<sup>2</sup> oriatur : denique si id , quod universa civium multitudo in concione vocata communi suffragio decernit , protius civitatis vel Reipublicae voluntate habetur , ea Reipublicae forma componitur , quae Popularis vel Democratica denominatur. Quare cum sive unus , sive plures , sive omnes imperent , non alio iure praesint Rei-

<sup>1</sup> Submissio vero haec fit per conventionem. Nam absque conventione minime potest percipi , quomodo subditi imperantis voluntati subiicent se. Vide Burlemaq. *Princ. iur. pol. P. 1. cap. 4. S. 17.*

<sup>2</sup> Ita Isocrates in Paneg. Φημὶ τρεῖς εἶναι τὰς πολιτεῖας ὁδίας , ολιγαρχίαν , διμοχρατίαν , μοναρχίαν . Tres dico esse species civitatis , paucorum , omnium , unius. Hic tamen orator accipit Oligarchiam pro Aristocratia inaccurate sane. Eodem modo etiam Quintilianus non satis exacto distinguit formas Reipublicae: *Formas Rerum publicarum* , quas tres accepimus , quae populi , quae paucorum , quae unius potestate regerentur. Instit. orat. I. 5. cap. 10.

Reipublicae , quam quod reliqui cives eorum voluntati voluntates suas submiserunt ; necessario sequitur, ut iniuste imperent illi , quibus suam voluntatem non subiecerunt ipsi cives. Hinc si unus sit , qui iniuste occupet regatque Rempublicam , non assentientibus civibus , Monarchia in Tyrannidem : si loco collegii optimatum , pauci absque consensu populi invadant imperium , Aristocracia in Oligarchiam : denique si loco totius populi in concione vocati ac constituti , iuxta legis fundamentalis decretum , turba quaedam , vel faex hominum turmatim omnia pro arbitrio decernat , invadat ac dominetur , Democratia in Ochlocratiam degenerat et commutatur. Quas Reipublicae formas vitiosas , regularibus admodum vicinas ac similes esse , atque adeo facile has in illas degenerare , observavit recte Polibius : <sup>1</sup> id quod etiam , exemplis innumeris confirmata experientia demonstrat. <sup>2</sup>

XVII. Ergo quemadmodum tres illae Rerumpublicarum simplices formae in totidem vitiosas oppositas facillime degenerant ; nam sicuti de corporibus physicis , ita etiam de moralibus institutionibus , ac politicis evenire solet , quod quo minus compositae sunt , eo faciliori modo resolvantur ; non mirum est , paucissimas semper repertas fuisse civitates , quae ex tribus illis unicam prorsus eligerent ac constituerent : sed plerasque , vel formas illas varias veluti in unam conflasse , <sup>3</sup> vel duas sane ita miscuisse , ut una alteram

<sup>1</sup> L. VI. 1. *Hist.*

<sup>2</sup> Vide Hertium *Elen. prud. civil.* I. 2. 8.

<sup>3</sup> Antiqui Germani , referente Tacito de moribus German. hanc politiae mixtionem habuerunt : *De minoribus rebus Principes consulunt,*

ram veluti in officio detineret. <sup>1</sup> Et cum a potiore fieri soleat denominatio ; inde nequeunt non varia nasci Regnorum , Aristocratiarum et Democratiarum genera , quae an sub Rerumpublicarum mixtarum vel irregularium nomine venire debeant , nihil refert definire. <sup>2</sup> Eam satie Polibius optimam formam regiminiis civilis appellat , quae ex omnibus componitur formis : ἀριστήν τὴν πολίτειαν ἡ πάντων τῶν προειρημένων συνεσσάειν. <sup>3</sup> Et re vera tunc una forma ab aliis liberatur ac sustinetur , atque ita omnes in officio manent. <sup>4</sup> Huius exemplum dat admiranda Anglorum Respublica , quae ineffabili modo compositam Monarchiam Rege , Aristocratiam Parlamentis , Democratiam universo populo in unum refert ac continet , proindeque tam florida ac bene constituta perdurat.

XVIII. Praeterea cum et integrae societas in unam maiorem convenire possint , ut supra iam monstratum fuit ; <sup>5</sup> consequi necesse est , ut et plures Respublicae , retenta ipsiusmet forma et independentia , icto foedere , in unam maiorem ita coalere queant , ut quae ad communem salutem , securitatemque omnium

sunt , de maioribus omnes. Ita tamen , ut ea quoque quorum penes Plebem est tractatio , abud Principem pertractentur.

<sup>1</sup> Hae autem dictae fuerunt civitates mixtae ab aliquibus , vocabulo sane aptiori ac convenientiori illius irregularium civitatum , quo ab aliquibus aliis fuerunt vocatae. Vide Puffendorf. *Ius nat.* I. 7. cap. 5. §. 14. de his infra agitur §. 24.

<sup>2</sup> Thomasius has duas acceptationes confundit. *Iurisprud. divin.* I. 3. cap. 3. §. 40.

<sup>3</sup> *Hist.* I. 1.

<sup>4</sup> Vide Montesquium in suo *Spirit. leg.* I. VIII. cap. 6.

<sup>5</sup> Cap. I. §. 15.

mniūm pertinent, communi consilio viribusque unitis tractentur. Quae systemata civitatum, et consociatae Republicae dicuntur, uti Amphitionum Republica, et Achaica consociatio Graecarum civitatum olim fuerunt, et nunc Batavorum sunt provinciae, atque civitates Helveticae.

Nihil impedit etiam, quod hae variae civitates compactae in unum sistema inaequaliter sint foederatae, eo modo scilicet, ut una magis debeat in communem ponere quam alia. Nam sicuti societas privatorum inaequalis licite componitur, uti supra visum fuit; ita etiam civitatum huiusmodi societas constitui potest. Id quod minime consideratum fuit ab Heineccio ac Titio, dum Puffendorfii sententiam circa systemata civitatum censurant atque adversantur.

XVIII. Cum ergo Monarchia nascatur, quoties omnes cives voluntates suas unius personae voluntati submittunt; necessario colligitur, perinde esse, quocumque dignitatis nomine, Imperatoris scilicet, Regis, Ducas, Principis, illa persona utatur. Nam cum eadem neminem superiorem recognoscat, indifferens prorsus est, qualemcumque dignitatis nomen adsumat. Imperantes enim secum invicem vivunt in statu naturali: status vero naturalis status aequalitatis et libertatis est. Inde venit, ut Monarcha Monarchae sit aequalis: ideoque nihil obstat, quod titulum adsciscat suae independentiae competentem, atque iam ab aliis principibus assumptum ac usitatum. Vedit nostra aetas duo clara exempla huiusce rei, nimirum Fridericum I. Prussiae Regem, et Petrum I. Russiae Imperatorem;

<sup>1</sup> L. i. cap. 13. §. 29.

ratorem, quorum alter primus Regium nomen, alter Imperatorum sibi arrogarunt. Verumtamen advertendum est, quod cum nulla sit obligatio societatis aliis civilibus, qua illae obstringantur ad novum dignitatis nomen principi alterius societatis tribendum; ipsae prudentiae regulae suadent, nisi de aliorum Principum ac Rerumpublicarum sententia, vel saltem tacita approbatione, tales honoris novos titulos haud adscisci debere. Aliter Princeps comice ac facte potius, quam vere et realiter illius dignitatis nomine insignitus profecto videretur.

XX. Ex dictis patet, Monarcham omnia agere suo arbitrio, atque omnium independentem vivere. Adeoque quamvis prudentiores merito adhibeat in consilium, ad eorum consilia sequenda minime tamen adstringitur. Ergo cum omnia arbitrio Principis in Regno dependeant, nullum erit ius maiestatis, quod ipse exercere nequeat. Immo vix Monarchae nomen meretur ille, in quo omnia maiestatis iura non uniantur atque concurrant. Etenim Reipublicae tanquam unius personae moralis unus debet esse intellectus, una voluntas. Si vero praeter Monarcham alias quocumque iure maiestatis, independenter ab eo, fungeretur, non esset quidem totius Reipublicae unus intellectus ac una voluntas: ergo neque esset Res publica, sed Res publica in Rerumpublicam, ac Monarcha contra Monarcham, quo nihil absurdius. Neque con-

Ss

tra

<sup>1</sup> Sic Carolus V. anno 1519. per legem expressam ordinavit, ut Regi Aragoniae ac Castellae titulus maiestatis impertiretur, felicto illo celsitudinis antea usitate. Vide Anton. de Solis in sua *Historia novae Hispaniae* l. 2.

tra haec veniunt, quae de mixtarum Rerum publicarum forma paulo post dicenda erunt. <sup>1</sup> Nam genus illud regiminis a Populo delectum est, in quo omnes qui imperium tenent, unam profecto personam componunt: adeoque cuncti ad regimen delecti maiestatem sustinent, ac in se uniunt, atque ipsi semper de consensu agunt. <sup>2</sup>

XXI. Verum quamvis Monarcha omnia suo arbitrio regat disponatque in Regno, nihil tamen agere potest, quod contra civitatis finem veniat, scilicet publicam securitatem, civiumque salutem. <sup>3</sup> Ex quo consequitur, ut populi securitas et salus suprema, Monarchae lex esse debeat, eoque ipso hic differat a Tyranno, qui omnia ad suam utilitatem praeservationemque refert, universorum civium salute postposita ac neglecta. Vnde sapienter Polibius <sup>4</sup> Tyrannum definivit, omnium impietatum scelerumque receptaculum; ita ut ille subditos potius tanquam servos, quam cives tractet, innocentes conterat, sapientes reiiciat, perfidos ad dignitates extollat, atque omnia, quae ad status subditorumque felicitatem conducere possent, repudiet atque reiiciat. Ergo concludamus Monarcham legibus fundamentalibus Regni, <sup>5</sup> ac legibus naturae, rationisque dictatis se tenere obstrictum, atque valatum eo modo, quo semper suorum subditorum conser-

<sup>1</sup> §. 24.

<sup>2</sup> Praeterea hic agitur proprie de Monarchia tantum.

<sup>3</sup> Optime Seneca: *Nullum ornamentum principis fastigio dignius pulchriusque, quam illa corona ob cives servatos.* De Clementina cap. 3.

<sup>4</sup> Hist. L. II. 59.

<sup>5</sup> Veluti sunt illae de successione, de electione, de magistratis, atque omnes aliae leges, quae in primordiali pacto fuerunt firmatae.

servationem perfectionemque factis ordinationibus, ac morum regularitate, actionumque exemplo <sup>1</sup> intende-re, ac curare profecto beat. Optime Aristoteles paucis explicat rem: *Si ordine civitas disponitur, Regnum, si inordinate, Tyrannis est.* <sup>2</sup>

XXII. Porro ex Aristocratiae definitione colligimus, penes totum optimatum Collegium esse debe-re maiestatis iura omnia, eaque adeo non aliter posse explicari, quam de communi totius collegii sententia. Quare opus erit certo loco, ubi frequenter conveniant, ac uniantur Senatores, et de Republica in me-dium consilium capiant: nec non certo definito que tempore, quo Senatus ordinarius convocetur, nisi ali-quit extra ordinem, ut Senatus indictus habeatur im-proviso, postulet. Praeterea cum plurimum consensus nequeat colligi, nisi vel per unionem, vel per sub-missionem; <sup>3</sup> et cum primum medium, ubi plures interveniunt, vix sit possibile; reliquum est, ut aliud, scilicet illud submissionis eligatur. Ideo consequitur in Aristocracia, pauciores se voluntati plurimum submitte-re debere, ita ut plurimum sententiae vincant pauciores: in pari vero sententiarum numero nihil videatur actum, nisi fuerit conventum fundamentali lege, quod vel is, qui praesidet Collegio pondus addat alterutri parti, vel quod calculus minervae admittatur. <sup>4</sup> De-

Ss 2

ni-

<sup>1</sup> Facere (scite Paterculus) recte cives suos, Princeps faciendo, docet, cuinque sit imperio maximus, exemplo maior est. Hist. 4.

<sup>2</sup> Τετον δικαστα τάξιν βασιλεια, η δικαιοστηράς τυράννος εστι. Polyt. V. 10.

<sup>3</sup> Ut visum fuit supra §. 15.

<sup>4</sup> Calculus minervae dicitur, quando in pari condemnantium at-

nique cum vitiosa forma opposita Aristocratiae Oligarchia dicatur, illaque in hanc facile transeat; res ipsa postulat, ne quid valide decerni possit absque maiore optimatum numero, veluti duarum partium interventu.<sup>1</sup>

Ceterum Oligarchiam earumdem calamitatum pravitatumque ac deordinationum causam esse civitati, ac ipsam Tyrannidem, ex eo patet, quod tunc nascitur, quando aliqui pervicaces Senatores aliis expulsis ac conculcatis omnia ad se trahere volunt:<sup>2</sup> utiles, magistratus dominationem, praescripta in omnium civium perditione atque ruina: adeoque in nihil differunt iniqui illi homines a Tyranno, nisi quia plures sunt, atque ita pervicationi modo bacchantur.<sup>3</sup>

XXIII. Eodem modo se res habet in Democratia. Cum enim in ea id, quod universa civium multitudo advocata in concione, communi suffragio decernit, pro totius Reipublicae voluntate reputetur; consequens est, ut maiestas hic sit penes totum populum, isque tunc omnia iura maiestatis exerceat atque

atque absolventium numero, reus a poena criminis liberatur. Confer Boëclerum *Dissertat. de ca'cul. Minervae.* De huius calculi aequitate haec ratio affertur, quod condemnatio innovat statum, e contra absolutio relinquit statum priorem. Ideoque rationi consonum videtur, ut in pari votorum numero nihil agi censeatur per absolutionem. Idem dic de quacumque agatur re: ita ut hoc calculo admisso, in paritate votorum sententia illa habeat locum, qua nihil innovetur.

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. l. 2. cap. 2. §. 17.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. l. 7. cap. 5. §. 10.

<sup>3</sup> Optime Cornel. Nepos in Miltiad. cap. 8. *Omnes autem habent Tyranni, qui potestate sunt perpetua et non legitima in ea civitate, quae libertate sua est.*

que administret. Hoc autem fieri cum nullo alio modo possit, quam si populus in comitia confluat, et de negotiis obvenientibus in medium simul conferat; per se patet evidenter, hic quoque certum locum, ubi coeat populus, statosque dies, quibus comitia convenerunt, definiendos esse: ratumque habendum, quod populus in huiusmodi reductionibus, sive curiatim, sive tributim, sive viritim, pluribus suffragiis decreverit.<sup>1</sup> Verum haec regiminis species ob multitudinem, a qua necessario componitur, in confusionem et Ochlocratiā facile degenerat ac transformatur: id quod sane tunc nascitur, quando a minore parte populi, atque ex ipsiusmet faece, absentibus vel exclusis reliquis, non iam vocata concione, sed turmatim ius suffragii arbitrarie usurpat. Haec imperii perversio ac depravatio totius Reipublicae systema corrumpit ac destruit,<sup>2</sup> illudque ad Anarchiam conducit. Siquidem plebs omnia ad arbitrium gerit, conculcatis reliquis civibus, eorum substantiis invasis, legibus reiectis ac abrogatis, omnibusque sacris, profanis, convulsis eversisque absque ordine ac directione, usque dum Demagogorum aliquis tyrannidem occupet, uti, referente Pherero,<sup>3</sup> revera Athenis contigit.

XXIII. Cum vero et mixtae, quas vocant, Respublicae optimae regularesque reputentur, atque ideo introductae sint, ut una forma componentium easdem, alteram veluti in officio contineat;<sup>4</sup> res ipsa

<sup>1</sup> Cicero: *Nam nemo in hac unius excellere debet.* Tusc. quae l. 5. cap. 39.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 12.

<sup>3</sup> Fabul. l. 2.

<sup>4</sup> Vide supra §. 21. & meum Puffendorf. ubi supra §. 14.

demonstrat, iura maiestatis, vel omnia, vel quaedam in his civitatibus ita communicari oportere, vel cum Collegio optimatum, vel cum multitudine populi, vel cum ipso Monarcha, ut ordo unus, inconsulto altero, nihil decernere queat. Quare sic separari minime potest illud iurum maiestatis exercitium, ut unus altero inscio, vel invito aliquid gerat vel administret. Quoniam tunc ullo modo impediri nequiret, quomodo Respublica in Republica produceretur, ad ipsiusmet civitatis ac imperii regularis interitum ac perditionem.<sup>2</sup>

Ergo haec mixtarum civitatum suprema lex repudiana est, ne unus ordo imperantium in alium insurget, nihilque clanculum, ac renuentibus aliis imperii sociis, <sup>3</sup> agat decernatque: nam hoc admisso, statim Respublica a mixto imperio in Oligarchiam, Tyrannidem, vel Ochlocratiam transiret ac verteret, posteaquam tunc unus, vel pauci, vel turba in reliquias insurgeret potestates, easque ab imperio deturbare ac deponere vellet, cum illarum iura ac functiones invaderet. Id quod ex Romanae Reipublicae contemplatione profecto desumitur, tempore quo plebs tribunitiis incitata furoribus, inconsulto reliquo populo, senatuque despecto, leges ferre, et de capite civium Romanorum ius suo arbitrio dicere, et omnia patrum  
ma-

<sup>1</sup> Ita sane obviam it periculo, ne una alteram impedit potestatem, ac turbet.

<sup>2</sup> Vide Lokhium *De regimine civili* cap. 12. et Montesquium in suo *Spir. leg.* I. XI. cap. 6.

<sup>3</sup> Asinius Gallus apud Tacit. Ann. I. 1. cap. 12. Nam quocunque modo concipiatur Respublica, illius unum esse corpus debet, et unius animo regi.

magistratumque decreta turbare solebat. Tunc enim, Romanam Rempublicam parum Ochlocratia absuisse, facile est intelligere. Etenim loco totius populi, de consensu Senatus, turba quaedam hominum, in consultis patribus ac magistratibus, pro lubitu omnia dominabatur. Hoc ex Anglorum Reipublicae conficto exemplo melius etiam ostendi potest. Quoniam si Rex usurparet Parliamentorum functiones aut Parlementa, vel turba populi Regis potestatem occuparet, evidens fit, quod Tyrannica statim dominatio illius populi, vel Oligarchica, vel Ochlocratica evaderet. Quae omnia sunt depravations illius regiminis mixtae Reipublicae; consensu universorum civium ab initio compositae delectaeque.<sup>1</sup>

XXV. Quod pertinet ad civitatum systemata, cum illa oriuntur, vel ex duobus pluribusque regnis, quae sub communi capite, veluti in unum regnum coerulent,<sup>2</sup> quemadmodum sane Hispanica Regna sub Ferdinandi Catholici dominatione constituta fuerunt, et nunc sunt Hungariae ac Bohemiae Regna sub Imperatrice Augusta Regina; vel ex pluribus civitatibus foedere iunctis, cuius exemplum Amphitionum, ac civita-

tum

<sup>1</sup> Ex hisce liquet, quod mixta civitas ab irregulari differt. Nam mixta, regularium imperiorum formis componitur. Status enim irregularis ille dicitur, qui deficit aliquibus essentialibus requisitis regularis ac bene ordinatae Reipublicae. Veluti erat ille Romae antiquae, quando Romulus ac Titius simul regnabant. Atque ille Longobardorum, quando Partharitus et Gundebertus regnabant eodem tempore. Ex hoc licet arguere, quod inexacta est definitio statuum irregularium Puffendorfii, ita eosdem definiens status, qui nulli speciei regulari referri possunt. Nam neque mixtus status alicui referri potest speciei status simplicis regularis. Vide suam *Dissertat. de repub. irregulari.*

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. I. 7. cap. 5. §. 17.

tum Achaicarum Senatus, olim praebuerunt, et nunc Belgarum et Helvetiorum Republicae praebent; hinc facile recognoscitur, quod priore casu Regna communem regem habere solent, sed proprias leges, suosque magistratus independentes: <sup>1</sup> at haec ad mutuam sibi opem praestandam sane, contra communes hostes et pro communi rege tenentur. Et si non sint omnino Monarchica, oportet etiam communia comitia constitui, atque adeo utriusque regni ordines certo numero pro virium ratione vocari, ut quae ad communem salutem necessaria sunt, tractentur ac despiciantur. <sup>2</sup> Ita erant olim Angliae, Scotiae, ac Hirländiae Regna, ante quam Scotia omnino cum Anglia uniretur. <sup>3</sup>

Posteriore vero casu colligitur, quod civitates singulae immanentia maiestatis iura suo arbitrio, <sup>4</sup> transiunt, nempe quae ad communem securitatem pertinent, communi consilio exercere debent. Ac proinde ex delegatis a singulis civitatibus hominibus Colegium aliquod, sive perpetuum, sive temporarium statis diebus constitui opus est, quod de rebus ad communem securitatem spectantibus consulat in medium, et quid factu referat, illud componentes, re prius cum civitatibus suis communicata, decernant. Ita quidem toties recensitae Provinciae unitae Belgorum Hagae: Helveticae vero Civitates Badae, suum collegium apertum assidue tenere solent. <sup>5</sup>

## XXVI.

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra in notis.

<sup>2</sup> Nam tunc de civitatibus foederatis participant.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>4</sup> Vide haec cap. seq. §. 8.

<sup>5</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 19. in nota 14.

XXVI. Verum est tamen, omnia haec civitatum systemata variare ex variis confoederationum legibus ac conventionibus, quibus fuerunt composita. Inde fieri non potest, quin hae Republicae sint diversissimae, aliaeque arctiore, aliae paulo laxiore vinculo sint colligatae, aliae plus, aliae minus commune inter se habeant commercium. <sup>1</sup> Ideoque quibusdam sunt communia aeraria, officinae monetariae, armamentaria, quibusdam vero non sunt. Deinde quaedam Praesidem aliquem, communisque foederis veluti custodem senatus praeficiunt, alia ab hoc instituto abhorrent: quaedam in ferendis suffragiis, quaedam in contributionibus praestandis, atque in reliquis ordinationibus exercendis, ad communem salutem introductis, variant ab aliis. Nam quae a conventione varia hominum dependent, iuxta ipsiusmet conventionis leges, ut diversimode etiam se habeant, necesse est. <sup>2</sup>

## C A P V T VII.

D E S V M M A P O T E S T A T E,  
eiusdemque iustis limitibus, et de modis  
eam acquirendi.

I. **H**actenus de societatum civilium compositione,

<sup>1</sup> Vide Montesquium in suo *Spir. leg. I. XI. cap. 2.* ubi comparationem facit Lectorum Reipublicae confoederatae, cum aliis civitatibus confoederatis Graeciae.

<sup>2</sup> Ex hisce omnibus civitas maxima enascitur, qua omnes gentes inter se colligantur, unde ad naturalia officia ad invicem sibi praestanda tenentur, nimirum se tueri, aliorum societatem non laedere, suum unicuique tribuere. *Vide cap. I. §. 6. nota.*

ne, ac de ipsarum variis formis, imperio ac regimine egimus: nunc remanet, ut hoc regimen ac imperium paulo accuratius introspiciamus atque examinemus. Supra iam definivimus Rempublicam, <sup>1</sup> multitudinem hominum nulli alii mortalium obnoxiam, et sub communione imperante, securitatis suae causa sociatam. A qua definitione apparet, illos qui coalescunt in Republica, in statu naturali vixisse, <sup>2</sup> posteaquam hi nullis aliis mortalium erant obnoxii: adeoque consequens est, ut civitas, cum sit composita hominibus a nullo dependentibus, nemini mortalium subiecta remaneat, et omnia quae conservando statui suo necessaria esse existimat, libere peragere, nec ab ullo in exercitio iurium suorum turbari, vel ad reddendas gestorum rationes adigi possit. Cum ergo haec omnia coniunctim accepta, vocentur imperium summum; sequi oportet, ut in omni civitate et Republica imperium summum existere debeat.

Ex hisce patet, quod populus, ab alio victore populo in potestatem redactus, non constituit Rempublicam, sed praefecturam, quia aliis subiectum evadit. Ex eodem principio procedit etiam, non Reipublicae, sed municipii nomine vocari debere multitudinem sub communione quidem imperante sociatam, sed regno tamen, vel Reipublicae maiori subiectam. Ideoque municipia Romanorum, cum a Romana Republica dependent, ac consequenter minime summa potestate fruerentur, Respublicae ac civitates haud dici poterant. <sup>3</sup>

## II.

<sup>1</sup> Cap. VI. §. 6.

<sup>2</sup> Qui sane est status libertatis et aequalitatis. *Vide cap. I. §. 4.*

<sup>3</sup> Multo minus Coloniae, civitates, Respublicas constituebant sub

II. Itaque in omni civitate vel Republica adesse imperium summum sine ulla dubitatione necesse est. Verumtamen cum imperium istud nec consistere, nec se exserere, ac functiones suas exercere ullo modo queat, nisi cives voluntates suas, vel uni, vel pluribus, vel universi populi suffragiis <sup>1</sup> submiserint, uti capite superiore visum fuit; inde venit, ut quibus voluntates suas subiecerunt cives, ii et imperio illo summo gaudeant, et a nemine, praeterquam a Deo iudicari, multoque minus a populo supplicio aliisque poenis affici possint. Ingens enim esset perturbandae Reipublicae bellisque civilibus materia, si subditi iudicandi actiones summi imperantis. Ideo pestilentissimum illud dogma putandum est, quod populus sit ipso Rege vel Principe superior omnino, ita ut apud illum realis, apud hunc personalis tantum maiestas reperiatur.

Haec doctrina sane promulgata fuit ac defensa a variis auctoribus transacto saeculo, <sup>2</sup> qui ab illo falso principio in transversum acti fuerunt, quod nimirum constituentem semper constituto superiorem esse existimant. Cui nihil aliud reponimus, nisi quod, si id verum esset, consequi deberet, servum se in

Tt 2

ser-

sub Romanis. Cum ipsae vinculo arctiori municipiorum, Romanae urbi colligarentur ac pertinerent. Hinc Cic. *de leg. agraria* vocat Colonias propugnacula imperii. *Vide Guliel. Budaei annot. in Pandect. P. 2. pag. 97.*

<sup>1</sup> Nam in hisce tribus solis, veluti ipsius fundamentis, imperium constitui potest: uti cap. super. fuit monstratum §. 16.

<sup>2</sup> Inter hos familiam dicit Franciscus Hotomanus, cuius asseclae fuerunt Iunius Brutus, Sydnei, Buchananus, Altusius, Miltonius, de quibus videndus est Francisc. Buddeus *Historia iuris naturalis et gentium* §. 52.

servitutem alicui dantem , maiorem ipsomet domino ac superiorem remanere : cuius asserti ridiculum , nemo non sentit.<sup>1</sup> Nam qui propriam voluntatem alterius voluntati submisit , ille suae voluntati veluti renunciavit. Cum ergo hoc faciat populus in societatem conveniens ac se summae potestati subiiciens , quomodo ipsiusmet summae potestatis se superiorem praetendere poterit ?

III. Sed quia eatenus tantum voluntati summorum imperantium voluntates suas submiserunt cives , quantum id exigat finis societatis civilis , vel Reipublicae , id est communis , ob quam potissimum in civitatem coaluerunt , securitas ; non possumus non inde deducere , nefaria adulazione illos blandiri summis potestatis , qui eis persuadent , licere quod libeat , nec civibus ab imperantibus fieri posse iniuriam , immo illorum vitam , existimationem , facultates , ipsamque conscientiam ita in Principum potestate esse , ut illis in solo obsequio relicta sit gloria. Quae perniciosa doctrina a nostro Machiavello insinuata ac inventa , postea ab Hobbesio complexa , propugnata mordicus fuit saeculo eodem transacto in Britannia .<sup>2</sup> Haec statui multo plus forsitan calamitosa ac fatalia principia fuerunt , quam ipsorum Monarchomacorum dogmata .<sup>3</sup>

Ceterum quod civibus non liceat resistere summis imperantibus , usque dum tolerabiliter peccant , atque in

<sup>1</sup> Tacitus etiam hanc male sanam sententiam tenuisse videtur , dum Annal. I. 6. cap. 8. scribit : *Principi summum Dii iudicium dede- runt : subditis obsequii gloria relicta est.*

<sup>2</sup> Vide Burlemaquium *Principia iuris Polyt.* P. 3. cap. 1. §. 18.

<sup>3</sup> Vide Bossuetum in sua *Polyt. Sacra* P. 2. I. 8. art. 2.

in subditos non aperte male faciunt , clare omnibus patet. Nam uti Tacitus prudenter admonet : <sup>1</sup> *Quo- modo sterilitatem , aut nimios imbres , et cetera natu- rae mala ; ita luxum vel avaritiam principum tolerate.* *Vitia erunt donec homines : sed neque haec continua , et meliorum interventu pensantur.* Et revera si ad omne imperantis vitium fuisset permisum subditis , a sua obedientia subtrahere se , nullum imperium firmum , nulla societas permanens ac pacifica et tranquilla consistere posset. Id quod contra finem ipsius societatis ac imperii directe evaderet.

¶ Quid si fuerit intolerabilis excessus tyrannidis ? *„Quibusdam visum fuit (ait D. Thomas) <sup>2</sup> ut ad for- tum virorum virtutem pertineat Tyrannum interi- mere , seque pro liberatione multitudinis exponere periculis mortis. . . . Sed hoc Apostolicae doctrinae non congruit. Docet enim nos Petrus , non bonis tantum et modestis verum etiam discolis dominis reverenter subditos esse. I. Petri 2. : Haec est enim gratia si propter conscientiam Dei sustineat quis tristi- tias patiens iniuste.* Vnde cum multi Romani Imperatores fidem Christi persequerentur tyrannice , magna multitudo tam nobilium quam populi esset ad fidem conversa : non resistendo , sed mortem patienter et armati sustinendo pro Christo laudantur , ut in sacra Thebaeorum legione manifeste apparet... *„Esset autem hoc multitudini periculosum et eius Rectoribus , si privata praesumptione aliqui attenta- rent praesidentium necem etiam Tyrannorum. Ple- rum-*

<sup>1</sup> *Histor.* I. 4. cap. 74.

<sup>2</sup> *Opusc.* 10. *de regimine principum* lib. 1. cap. 6

„rumque enim huiusmodi periculis magis exponunt se  
„mali quam boni. Malis autem solet esse grave do-  
„minium non minus Regum, quam Tyrannorum....  
„Magis igitur ex huius praesumptione immineret pe-  
„riculum multitudini de amisione Regis, quam re-  
„medium de subtractione Tyranni.“ Quae D. Tho-  
mae sententia confirmata est decreto Concilii constan-  
tiensis ses. XV. quo doctrina contraria declaratur er-  
ronea in fide et in moribus, et tanquam haeretica  
et scandalosa reprobatur et condemnatur. „Videtur  
„autem magis (prosequitur D. Thomas) contra Tyran-  
„norum saevitiam non privata praesumptione aliquo-  
„rum, sed auctoritate publica procedendum.“ (Recur-  
rendo videlicet ad superiorem, si illum Tyranni ha-  
beant in terris. Quod duplici modo contingere potest.)  
„Primo quidem si ad ius multitudinis alicuius pertineat  
„sibi providere de Rege, (ut in Regno Poloniae) non  
„iniuste ab eadem Rex institutus potest destitui, vel  
„refraenari eius potestas, si potestate regia tyrannice  
„abutatur. Nec putanda est talis multitudo infideliter  
„agere Tyrannum destituens, etiamsi eidem in per-  
„petuum se ante subiecerat: quia hoc ipse meruit in  
„multitudinis regimine se non fideliter gerens, ut  
„exigit Regis officium, quod ei pactum à subditis  
„non servetur. Sic Romani Tarquinium superbum,  
„quem in regem susceperant, propter eius et filio-  
„rum tyrannidem à regno eiecerunt, substituta mi-  
„nori, scilicet consulari potestate.... Secundo si ad  
„ius alicuius superioris pertineat multitudini provide-  
„re de Rege, exspectandum est ab eo remedium con-  
„tra Tyranni nequitiam. Sic Archelai, qui in Iudaea

„pro

„pro Herode patre suo regnare iam cooperat, pater-  
„nam malitiam imitantis, Iudeis contra eum queri-  
„moniam ad Caesarem Augustum deferentibus, primo  
„quidem potestas diminuitur ablato sibi regio na-  
„mine, et medietate regni sui inter duos fratres suos  
„divisa; deinde cum nec sic à tyrannide compescere-  
„tur, à Tiberio Caesare relegatus est in exilium apud  
„Lugdunum Galliae civitatem. Quod si omnino con-  
„tra Tyrannum auxilium humanum haberi non potest  
(id est, si Tyrannus in terris superiorem non habeat)  
„recurrendum est ad regem omnium Deum, qui est  
„adiutor in opportunitatibus, in tribulatione. Eius e-  
„nim potentiae subest ut cor Tyranni crudele con-  
„vertat in mansuetudinem secundum Salomonis sen-  
„tentiam Proverb. 21. *cor Regis in manu Domini: quo-*  
„*cunque voluerit inclinabit illud.* Ipse enim regis As-  
„sueri crudelitatem, qui Iudeis mortem parabat, in  
„mansuetudinem vertit. Ipse est qui ita Nabuchodo-  
„nosor crudelem regem convertit, quod factus est di-  
„vinae potentiae praedicator... Tyrannos vero, quos  
„reputat conversione indignos, potest auferre de me-  
„dio, vel ad infimum statum reducere, secundum  
„illud sapientis Ecclesiastici 10., *sedem Ducum super-*  
„*borum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis.*  
„Ipse est enim qui videns afflictionem populi sui in  
„AEgypto, et audiens eorum clamorem, Pharaonem  
„Tyrannum deiecit cum exercitu suo in mare....  
„Nec enim abbreviata manus ejus est, ut populum  
„suum à Tyrannis liberare non possit: promittit enim  
„populo suo per Esaiam 14. requiem se daturum a la-  
„bore et concusione ac servitute dura, qua ante ser-  
„vie-

„vierat. Et per Ezechielem 34. dicit, *liberabo meum gregem de ore eorum*, scilicet pastorum qui pascunt se ipsos. Sed ut hoc beneficium populus à Deo consequi mereatur debet à peccatis cessare; quia in ultionem peccati divina permisio impii accipiunt principatum, dicente Domino per Oseam 13., *dabo tibi regem in furore meo*. Et in Iob 34. dicitur quod *regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi*. Tollenda est igitur culpa ut cesseret a Tyrannorum plaga.“ <sup>1</sup> Hactenus D. Thomas.

Cum ergo summi imperantes a nemine praeterquam a Deo iudicari, multoque minus suppicio affici possunt a populo: merito desumimus sacrosanctum esse omne summum imperium, sacrosanctos et ipsos imperantes. Adeoque maximum crimen reputandum esse illud quod perduelles, rebelles, ac seditiosi subditi admittunt, dum in proprium Principem insurgunt ac machinantur.

At cum omnia promiscue non liceant principi, sed tantum, quae statui salutaria sunt; consequens est, ut ille nec vim inferre rectis civium conscientiis, nec quidquam iis imperare, quod voluntati Dei tanquam supremi legislatoris refragetur, vel quod legibus fundamentalibus et civitatis oppositum sit, nec iure suo aliquem, et sine ratione gravi privare possit, <sup>2</sup> cum cives potius horum omnium secure ac libe-

<sup>1</sup> Proverb. 16. *Cum placuerint Domino viae hominis, inimicos quoque eius convertet ad pacem.*

<sup>2</sup> Scite sane Seneca omnes imperantes monet epist. 37. *Si vultis omnia subiicere, vos subiicite rationi. Multos regetis, si ratio vos regat.* Et in cons. ad Polib. *Illiis tantum Principis magnitudo stabilis fundataque est, quam omnes tam supra se esse, quam pro se sciunt.*

bere fruendorum causa, in societatem civilem venerint.

VI. Haec generatim de absolutis Imperantibus dicenda fuerunt. At contingere potest, ut alicui imperium tradatur certis limitibus ac pactis adstrictum, immo et addita lege commissoria, <sup>1</sup> id est ut ab imperio intelligatur ipso iure deiectus Princeps, si pactis illis non satisfaciat. Tunc vero facile ex natura pactorum intelligitur, nullam iniuriam fieri imperantibus, ubi subinde moniti, civium libertatem opprimere, non intermittunt, <sup>2</sup> si illi ab imperio deponantur. Quemadmodum nec vitio verti potest subditis, si eos, qui imperium sine iusto titulo sibi arrogarunt, et cum quibus nondum transegerunt, depective sunt, imperare prohibeant. Etenim nisi subditi cum imperante convenient expresse vel tacite de sua dominatione amplectenda, ille verus Princeps non est, cui ipsi debeat obedientiam ac submissionem. <sup>3</sup> Nam nemo, uti optime Tacitus advertit, <sup>4</sup> *Imperium flagitio quaesitum optimis artibus exercuit.*

VII. Quandoquidem ergo omne imperium regulare sit summum et independens, atque ad Reipublicae securitatem conficiendam comparatum; sequi decet, ut cum illo iuncta sint omnia iura, sine quibus idem finis societatis civilis, nempe securitas, obtineri nequiret, quaeque in unum considerata, maiestas, vel maiestatis iura vocantur. Cum vero duplex illa se-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf, ubi supra §. 10.

<sup>2</sup> Atque ad meliorem frugem et ad pacta non redeunt.

<sup>3</sup> Vide Grotium *De iur. bell.* I. 1. cap. 3. §. 16.

<sup>4</sup> Histor. I. 1. cap. 30.

curitas ac praeservatio appareat, interna scilicet, qua cives a concivibus securi praestantur, et externa, qua ab hostium vi atque armis defenditur Respublica; facile desumitur, duorum esse generum etiam iura maiestatis, quorum alia, quae ratione civium imperanti competit, quaeque ad eorum praeservationem tutelamque diriguntur, immanentia: nam semper haec extare ac consistere in statu oportet, quippe quia eorum functionibus semper civilis societas indiget; alia quae erga exteris exercentur, quorum functionibus assidue minime opus est, transeuntia appellantur.<sup>1</sup>

Ex hisce potest desumi, quam male hallucinati sint auctores illi, <sup>2</sup> qui confunderunt ius maiestatis cum iure feudali. Nam ius feudal semper dependens est a domino directo ac supremo feudi; e contra ius regale independenter a quocumque exercetur. Praeterea ius feudal domini directi omnino est dissimile a iure maiestatis, quod unicum est ac indivisum: e contra illud divisum est cum domino utili, eique communicatum.

VIII. Quisque percipit civitatis securitatem internam in eo consistere, ut cives a civium iniuriis violentiisque praeserventur: hoc autem assequi nequit absque ordinationibus ac legibus: <sup>3</sup> ideoque necesse est ut summo imperio pertineat ius leges ferendi, easdemque

<sup>1</sup> Vide Heineccium *Elem. iur. nat.* I. 2. §. 135. et Wolf. *Instit. iur. nat.* P. 3. §. 1042.

<sup>2</sup> Vide Thomas. in suis *Notis ad Huberum de iure civit.* I. 1. 3. 6. qui hos confutat valide ac erudite.

<sup>3</sup> Hinc Aristot. *Etb.* I. 10. cap. ult. vocat Principem legem animalam.

que ad facta applicandi: id quod suprema iurisdictio vocatur. At cum ius leges ferendi inutile prorsus evaderet, et supervacaneum imperanti, si ipse iure deficeret, potestateque cogendi subditos ad eas exsequendas, infligendo poenas in ipsarum infractores; ideo et ins hoc coactionis ac poenae, ut imperans teneat, opus est.<sup>1</sup>

Praeterea absque tributis <sup>2</sup> ac vectigalibus haud possibile est, ut Princeps ad subditorum salutem invigilare, et necessitatibus Reipublicae supplere queat: quamobrem ipse Princeps quoque debet habere ius, tributa ac vectigalia a subditis pro Reipublicae necessitatibus exigendi. Denique cum non omnia ipse per se summus imperans agere possit, quae ad praeservationem Reipublicae spectant; inde venit, ut ministris atque officialibus, qui suas vices gerant, uti debeat. Quare non est dubium, quin Principi ius etiam hoc competat, scilicet ministros huiusmodi, magistratus, officiales constituendi: ita ut aut ipse per se, aut per ministros, omnia quae ad salutem civitatis pertinent, nimirum iudicia, provisiones, tributa, aedificia, annonam, merces, commercium, agriculturam curet, prospiciat atque exequatur.<sup>3</sup>

VIII. At interna securitas ad conservationem tutelamque Reipublicae non sufficit. Illi insuper opus est etiam externa securitate, nempe ea, qua a vi et armis hostium civitas defenditur et praemunitur. Qua-

<sup>1</sup> Optime Cicero: *Metum vero si quis sustulisset, omnis Reipublicae securitas sublita foret.* Tusc. I. 4. cap. 20.